4. At enim apud Graecos posita est ὑπόστασις, non οὐσία.  
 Videamus quid intersit. Ὅντα nominant Graeci, tam ea quae  
 sunt in aeternis, quam ea quae in mundo atque terrenis.  
 In aeternis igitur, deus est omnipotens causa omnium, et  
 5 sors et origo omnium quae sunt, id est τῶν ὄντων πάντων.

---

 AΣ

---

3, 55-57 Jer. 23, 18 || 57-58 Jer. 23, 22 || 50 Ps. 138, 15 || 00-01 Hebr. 1, 3

3, 49 scripturam quaerit ad auctoritatem A scripturam quaerit auctori-  
 tatem L

nie que le mot soit dans l'Écriture, on confesse pourtant la  
 chose; seulement on demande un texte pour garantie. Mais  
 comment n'est-il pas injuste de refuser d'admettre la chose,  
 parce que les anciens ont omis le mot, par quelque hasard  
 peut-être ou pour quelque motif, alors qu'on doit se rendre  
 au raisonnement?

Mais au fait, de quoi nient-ils la présence dans l'Écriture?  
 Du mot « substance » lui-même? Ou de l'emploi de ce mot à  
 propos de Dieu et du Christ? Ou bien du mot ἐποποιον  
 lui-même?

2° Substantia est employé dans l'Écriture  
 à propos de Dieu et du Christ.

En fait, le mot « substance » se lit dans l'Écriture au sujet  
 de Dieu et du Christ. A propos de Dieu d'abord, dans le  
 prophète Jérémie: « Qui donc s'est tenu dans la substance  
 du Seigneur et a vu son Verbe? » « Qui a prêté l'oreille et  
 a entendu? » De même, un peu plus loin: « Et s'ils s'étaient  
 tenus en ma substance, ils auraient entendu mes paroles. »  
 De même, le mot « substance » se lit dans le prophète David:  
 « Et ma substance est dans les parties inférieures de la  
 terre. » Au sujet du Christ, on lit dans Paul, Épître aux  
 Hébreux: « Lui qui est le caractère de sa substance. » Il y  
 a encore d'autres citations, mais je pense que celles-là  
 suffisent.

3° Si, dans ses emplois scripturaux,  
 substantia traduit ὑπόστασις,  
 quel rapport entre ὑπόστασις et οὐσία?

a) Ὑπόστασις et οὐσία.

4. Mais, dira-t-on, chez les Grecs, le mot correspondant  
 employé dans ces textes, c'est ὑπόστασις et non οὐσία.  
 Voyons quelle différence il y a entre eux.

Les Grecs appellent ὄντα les existants, aussi bien dans  
 les choses éternelles que dans le monde et les choses ter-  
 restres. Donc, dans les choses éternelles, Dieu est la cause  
 toute-puissante de tout, la source et l'origine de tous les  
 existants: τῶν ὄντων πάντων. Quel donc? Attribuons-

1092 a Quid igitur ? Damus deo hoc quod est esse, an omnibus  
 ut primum esse sit deus. Verum quia potest accipi esse non  
 aperte quid sit, illud esse, si iam comprehensibile erit,  $\delta\upsilon$   
 10 dicitur, id est forma quaedam in notitiam veniens; quod  
 tale esse iam  $\delta\upsilon$  et  $\epsilon\pi\alpha\rho\chi\eta\varsigma$  dicitur. Omnis  $\epsilon\pi\alpha\rho\chi\eta\varsigma$  habet quod  
 est esse. Quod autem est esse, non continuo  $\kappa\alpha\iota$   $\epsilon\pi\alpha\rho\chi\eta\varsigma$  est,  
 neque  $\delta\upsilon$  nisi potentialiter, non in manifesto, ut  $\delta\upsilon$  dicitur.  
 Est enim  $\delta\upsilon$  figura quadam formatum illud quod est esse;  
 15 quod tamen purum, tunc puram intellegitur cum intellegi-  
 tur iam formatum — forma enim intellectum ingenerat —  
 manifeste pronuntiat aliud esse formam, aliud quod forma-  
 tum est. Quod autem formatum est, hoc est esse; forma  
 vero est, quae intellegi facit illud quod est esse. Hoc ergo  
 20 quod est esse, deo damus, *formam* autem, Christo, quia per  
 b filium cognoscitur pater, id est per formam, quod est esse;  
 et hic dicitur est: *qui me vidit, vidit et patrem*. Est ergo et  
 deus  $\epsilon\pi\alpha\rho\chi\eta\varsigma$  et Christus  $\epsilon\pi\alpha\rho\chi\eta\varsigma$ .  $\Upsilon\pi\alpha\rho\chi\eta\varsigma$  enim cum forma  
 quod est esse. Et quia semper simul sunt, et forma esse est,  
 25 et ipsum esse forma, unde pater in filio et filius in patre.  
 Est enim esse et in patre, quod est potentia, quod prius  
 est ab eo quod est forma. Est item rursus et in filio esse,  
 sed istud quod est esse proprium a patre habet, ut sit illi  
 formam esse. Alter ergo in altero, et ambo unum. Ergo  $\delta\upsilon$   
 30 deus,  $\delta\upsilon$  filius, id est enim  $\tau\acute{o}$   $\delta\upsilon$ , esse cum forma. Omne enim  
 quod est  $\delta\upsilon$ , esse est cum forma. Hoc et existentia dicitur  
 et substantia et subsistentia: quod enim  $\delta\upsilon$  est, et existit  
 et subsistit et subiectum est. Hoc autem est, quod est esse,  
 c sine conexo ullo, quod simplex est, quod unum. Manifes-  
 35 tior igitur, potentialia et existentia est et substantia